
  

 هاي درسی مقطع ابتدایی ایرانجایگاه ادبیات کودك در کتاب  
 ۱دکتر مهدي محمدي

 يهااز گونه ییمقطع ابتدا یدرس يهاکتاب يریگبهره زانیم ی: به منظور بررسدهیچک
گانه با استفاده از شش يهاهیپا هیکل یکتاب درس 43اعم از شعر و داستان،   یمختلف ادب
 ینشان داد به طور کل هاافتهیبه سطر مورد مطالعه قرار گرفتند. محتوا سطر  لیروش تحل

سوم با  هیبکار رفته است که پا ییمقطع ابتدا یدرس يهادر کتاب شعر 95داستان و  231
مورد در رتبه  32اول با  هیمورد در رتبه دوم و پا 65پنجم با  هیمورد در رتبه اول، پا 70

 نیمورد در ب 104با  یآسمان يهاهیمورد و هد 201 با یفارس يهاآخر قرار گرفت. کتاب
 يهاها در کتابکه شعر آن يشاعر 116گرفتند. از  قراراول و دوم  يهاها در رتبهکتاب
شعر و  9با  یهاشم ياند. کبردرصد مرد بوده 72درصد زن و  19چاپ شده بود  یدرس

شعر  6ز متقدمان با ا ياز شاعران معاصر و سعد انوشیرحماندوست، محمود ک یمصطف
 سندهینو 30فقط با نام  انآموزشاعر، دانش 116قرار گرفتند. در مقابل  يبعد يهادر رتبه
بار تکرار کلمات پر  35و شاعر  65بار تکرار، شعر  321کلمه داستان با  شوندیآشنا م

رار پر بار تک 28و  30، 44با  »یکتابخوان« و » کتاب«، »خواندن قرآن« يرهایبسامد و تصو
 بودند. یدرس يهابکار رفته در کتاب ریتصاو نیبسامدتر
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 مقدمه 
اي است که باید آن را به خودي خود کودکی، آغاز حرکت و تلاش براي زیستن است. مرحله

قل با احساسات و خصوصیات خوب انسانی به رسمیت شناخت؛ چرا که  کودك فردي مست
سالی است و اساس است. با این همه، کودکی مقدمه نوجوانی و جوانی و جوانی مقدمه بزرگ

سالی به کیفیت دوره کودکی بستگی دارد. این کیفیت نیز به چگونگی تعلیم و زندگی بزرگ
رفتار کودك (به ویژه تربیت در این دوران بستگی کامل دارد. در این دوره شخصیت، منش و 

رفتارهاي اجتماعی) و رشد جسمانی، عقلانی و فرهنگی وي در اثر ارتباط با دیگران شکل 
دلیل نیست که پیشوایان دینی بیش از هر چیز به دوره کودکی توجه داشته و گیرد. بیمی

 )100، ص 1393اند (قاسمی و کاظمی، هاي لازم را در این زمینه ارائه کردهراهنمایی
شاخه نو دمیده یک درخت باید "، اندیشمند مطرح جهانی معتقد است که 1اك روسوژان ژ

توسط باغبان طبق اصولی بسته شود تا فرم و شکل مطلوب به خود گرفته و متناسب باهدف 
تربیت شود. کودکان و اطفال خردسال هم باید به همین ترتیب تحت تعلیم و تربیت قرار 

 ). 80، ص.1383ایاغ، لشده در قز( نقل "گیرند
هاي عظیم الهی خارج از توان  یک شخص یا نهاد اجتماعی است و در پرورش این سرمایه     

ها بایستی نهادهاي مختلفی اعم از خانواده، مدرسه، اجتماع، رادیو و جانبه آنپرورش همه
نگ عمل کنند تا هاي اطلاعاتی در تعامل باهم و به صورت هماهتلویزیون، کتاب و سایر رسانه

ترین و ارزشمندترین ). یکی از مهم25، ص.1373دستاوردهاي یکدیگر را خنثی نکنند (امیري، 
دار است آموزش و پرورش ترین نقش را در پرورش کودکان عهدهنهادهاي تخصصی که بیش

أ توسعه کلان کشور است و براي توسعه باید از آموزش و است. آموزش و پرورش مبد
اي داشته یافتهوع کرد. این خود نیازمند آن است که ما آموزش و پرورش توسعهپرورش شر

 باشیم. 
هاي درسی و منابع کمک آموزشی صورت تحقق اهداف آموزش و پرورش از طریق برنامه     
آموزان در نظام آموزشی به شمار ترین منابع یادگیري دانشگیرد و کتاب درسی یکی از مهممی
یابد و براي هر هاي آموزشی در چارچوب کتاب درسی تحقق میور ما فعالیترود. در کشمی

گردد. موضوع درسی در هر پایه، کتاب درسی خاصی تألیف شده و در بین مدارس توزیع می

۱. Jean Jacques Rousseaw 
 
 

                                                 



کنند، امتحان و ارزشیابی عمدتاً هاي خود را بر محور کتاب درسی متمرکز میمعلمان فعالیت
ت. از این رو این وسیله آموزشی در نظام آموزشی داراي محدود به مطالب کتاب درسی اس
هاي درسی به خاطر اهمیت زیادي که در تحقق اهداف نقش بسیار مهمی است و کتاب

اندرکاران آموزش و پرورش هستند (قاسمی، آموزشی دارند، کانون توجه تمامی دست
 ).76، ص 1393پرست، مجیدي

 چرا ادبیات کودکان و نوجوانان 
هایی هستند که ارزش ادبی یا هنري دارند و ها و سرودهدبیات کودکان و نوجوانان، نوشتها    

آیند. این ادبیات هم شامل بخشی از فرهنگ عامه مانند براي کودکان و نوجوانان پدید می
لالایی، متل و قصه است و هم شامل آثاري همچون داستان، شعر و نمایشنامه و ... که به وسیله 

هاي غیر داستانی در اند. نوشتهو نویسندگان براي کودکان و نوجوانان پدید آمدهشاعران 
ها آموزش هاي دین، دانش اجتماعی، علم و کاربردهاي آن و هنر و سرگرمی که هدف آنزمینه

 دهند. هایی هستند که بخشی از ادبیات کودکان را تشکیل میمستقیم نباشد، نیز موضوع
کند و ن و نوجوانان نویسنده پیام خود را به صورتی غیرمستقیم ارائه میدر ادبیات کودکا     

کند. ادبیات کودکان گذشته از این که خواننده را با گیري را به خود خواننده واگذار مینتیجه
هاي نو و پرارزشی پدید آورد. کوشد تا در او احساس و اندیشهکند، میهاي تازه آشنا میتجربه

هاي اجتماعی و اي خاص، گاهی نکتههاي درست در زمینهراه با دادن آگاهیاز این رو، هم
شناساند و او را به اندیشیدن درباره نوشته و نیک و بد پیام اخلاقی را نیز به خواننده می

 ). 168ص 2، ج1373انگیزد (قزل ایاغ، نویسنده برمی
توان به: لذت از آن جمله میادبیات کودکان و نوجوانان داراي اهداف متعددي است که     

بردن از کودکی، آمادگی براي آینده، عادت دادن کودکان به مطالعه، آشنایی کودکان با مسائل و 
هاي درسی، پر کردن اوقات فراغت هاي کتابمشکلات گوناگون زندگی، جبران کاستی

ن آنان با جهان آموزان، و آشنا کردآموزان، آشکار کردن استعدادهاي ذهنی مختلف دانشدانش
). همان طور که 10، ص 1388هاي مختلف اشاره کرد (افتخارزاده، وسیع معرفت و فرهنگ

اي بر فرهنگ دارد و معتقد است که ما از خود تأکید عمده 2نیز در تئوري شناختی 1برونر

۱. Jerome Seymour Bruner  
۲. Theory of Cognitive Development 

                                                 



ق شویم. او بر این نکته تأکید دارد که ذهن انسان از طریطریق فرهنگ به یک انسان تبدیل می
، 1گیرد (تاکایاکند شکل میاي که متولد شده و زندگی میابزارهاي فرهنگی درون جامعه

سازد که بایستی محتواي درسی در قالبی مطرح شود که با ). برونر خاطر نشان می2015
هاي کودك را شکوفا سازد. وي معتقد است که بینی کودك همخوانی داشته و مهارتجهان

).  1983شود (برونر، ود به خود و بدون دخالت فرهنگ حاصل نمیرشد شناختی به صورت خ
به عبارت دیگر، رشد شناختی کودك همانگونه که تحت تاثیر ذهن و بلوغ جسمی است به 

کنند نیز قرار دارد (برونر، اي که در آن زندگی میهمان نسبت تحت تأثیر فرهنگ و جامعه
1962  .( 

هاي درسی مقطع هاي درسی آن هم در کتابباید در کتاب گونه آثاراین که چرا از این    
هاي ابتدایی، بیشتر استفاده شود، دلایل متعددي وجود دارد. برخی از این دلایل، ناشی از نظریه

باشند. از نظریات علمی علمی تعلیم و تربیت و برخی نیز برخاسته از ماهیت ادبیات می
ین متخصص تعلیم و تربیت اشاره کرد. وي معتقد توان به نظر کشده در این خصوص میمطرح

توانند استدلال را با زندگی روزمره خود عجین کنند. به همین دلیل آموزان نمیدانش«است که 
باید به جاي کارهاي آموزشی، به ادبیات خوب روي آورند و شاهکارهاي ادبی را به کودکان 

مقاصد باره معتقد است که در این  2رت). هرب61، ص 1381شده در جهانی، (نقل» آموزش داد
نیز  3). فیلیپس73، ص 1387کند (استولت، هاي کودکان را نابود میصرفاً آموزشی، کتاب

آموزند، از ادبیات بیشتر استفاده هاي کلاس اول که نوشتن را میکند که براي بچهتوصیه می
هایی که با این مقوله آشنایی از بچه هایی که با ادبیات آشنایی دارند، بهترشود. به نظر او بچه

دهد که معلم باید از آثار ادبی ها نیز نشان میهاي بچهنویسند. تجزیه و تحلیل نوشتهندارند، می
-ها را برمیبه عنوان ابزار پایه براي نوشتن استفاده کند چرا که این ابزار آموزشی، خلاقیت بچه

 ). 70، ص1383انگیزد (نقل شده دوگه، 
گیرند. شعاري نژاد برخی دیگر از دلایل، از خصوصیات ذاتی نهفته در ادبیات نشأت می    
در » ادبیات کودکان«) از متخصصان تعلیم و تربیت و نویسنده اولین کتاب 76، ص 1372(

هاي درسی را روح کتابهاي خشک و بیداستان به خاطر این که عبارت«ایران معتقد است که 

۱. Takaya 
۲. Herbert 
۳. Philips  
 
 

                                                 



دهد و علاقه به یادگیري تواند اطلاعات را در اختیار کودکان قرار تر میندارد بهتر و آسان
به طور کلی، داستان به شرط این که درست و دقیق انتخاب ». ها بوجود آوردواقعی را در آن

گونه متخصصان معتقدند که شود، بیش از سایر وسایل تربیتی در رفتار کودك مؤثر است این
برخوردارند که مفاهیم و رهنمودهاي آموزشی را به طور غیرمستقیم و  ها از این ویژگیداستان

-بخش در هم هاي لذتها و حوادث شیرین و نقل روایتپردازيبا رنگ و لعاب شخصیت

توان از ویژگی و مؤلفه مهم آمیخته و همانند پلی با کودك ارتباط برقرار کنند. در واقع، می
افزاید، بهره گرفت و رشد شناختی کودك را هاي متن میداستان یعنی عاطفه، که به جذابیت

 شتاب داد. 
،  2»ادبیـات ملـی  «،  1»ادبیـات شـفاهی  «هاي مختلف آن اعم از از بکار گیري ادبیات و گونه    

هـاي درسـی، هـدف    ) در کتـاب 9، ص 1371نسب، (هاشمی  3» ادبیات نو و ادبیات کلاسیک«
ید بتوانند خواننده خردسال خود را با تـاریخ، سرگذشـت،   دیگري نیز مد نظر است. این آثار  با

نظران معتقدند که ادبیـات  عقاید، باورها و هویت ملی و تاریخی خود آشنا کند. چرا که صاحب
هـاي زنـدگی، آداب و   سـالان ویژگـی  کودکان و نوجوانان هر قوم و ملتی مانند ادبیـات بـزرگ  

 2، ج1373کنـد (قـزل ایـاغ،    لـت را مـنعکس مـی   رسوم، باورها، اعتقادات و تاریخ آن قوم و م
بـراي بسـیاري   « نقش ادبیات را بهتر بیان کند که   4). شاید این جمله کامیلوخوزه سلا168ص

ادبیات همه چیز است، چرا که احساس جاودانگی و ابدیتی که در ادبیـات وجـود دارد، بسـیار    
» تـر اسـت  هـا بـیش  هـا از سـنگ  هبیشتر از دیگر هنرهاست. به خاطر داشته باشید کـه عمـر واژ  

 ).79، ص 1380شده در محمدي، (نقل

هاي نانوشته که سینه به سینه نقل شده و تا پیش از اختراع خط شفاهی بودند و بعد از اختراع خط از سـوي  ها و افسانهها، متل. قصه1
 عه قرار داده شدند.  برخی از افراد مکتوب شده و در اختیار جام

توان به ادبیات فارسی اشـاره کـرد.   هاي آن میباشد. از نمونه. ادبیات ملی یا رسمی، ادبیاتی است که متعلق به تمامی یک ملت می2
اي (ادبیاتی که به بخش کوچکی از ادبیات یـک کشـور تعلـق دارد ماننـد ادبیـات کـردي،       در نقطه مقابل ادبیات ملی، ادبیات ناحیه

 یلکی و... ) و ادبیات جهانی قرار دارد. گ
3 بندي با اندکی منامند. اما این تقسی. ادبیات صد سال اخیر اروپا را ادبیات نو و ادبیات قبل از آن تاریخ را ادبیات کلاسیک می

فارسی فارسی را  راز ادبیات معاص بخشیشود. به طوري که همه ادبیات گذشته و تفاوت در مورد ادبیات فارسی بکار گرفته می
برند. ی آن بکار میادبیات کلاسیک ولی تنها بخش کوچکی از شعر آزاد و نو امروز را به عنوان شعر نو و یا ادبیات نو به مفهوم غرب  

٤ . Camilo Jose Cela  

                                                 



شود این است که  از این ادبیات با این همه اهمیت و اولین سؤالی که اینجا مطرح می    
هاي درسی مقطع ابتدایی کشورمان استفاده شده است؟ چقدر این آثار ضرورت چقدر در کتاب

نویسندگان و شاعران اعم از نویسندگان و شاعران معاصر توانند خوانندگان جوان خود را با می
هاي درسی به چه و یا کلاسیک کشورمان آشنا کنند؟ سهم این آثار در بین کل مطالب کتاب

ها را در مدرسه و یا میزان است و این میزان چند درصد از وقت نظام آموزشی مدارس و بچه
هاي ه این سؤالات، نیازمند بررسیدهد؟ پاسخ بخارج از مدرسه به خودش اختصاص می

با یک رویکرد تحلیل محتوا یم در این نشست قصد داردر این نشست علمی و دقیق است. لذا، 
 شده را مشخص نماید. هاي گفتهپاسخ سؤال

 انجام این تحقیق از چندین جنبه حائز اهمیت است: اهمیت و ضرورت تحقیق: 
تا  5جمعیت کشورمان را کودکان و نوجوانان بین نفر) از  11/329/229درصد ( 15بالغ بر  -

.  این امر بیانگر اهمیت 1)1390دهند (سرشماري نفوس و مسکن، سال تشکیل می 14
  آگاهی از ذوق، روحیات و علایق این گروه سنی است.

ترین وقت نظام تعلیم و تربیت هاي درسی بیشلزوم توجه به مقوله ادبیات آن هم در کتاب -
آموزان در طول هفته به خود اختصاص داده به طوري که معلمان و دانش کشورمان را

ها سروکار دارند. از طرفی دیگر، در حیطه ادبیات، ساعت با این کتاب 12حدود 
ها و عواطف سازنده و خلاق خود را در قالب شعر  یا نویسندگان و شاعران زیادي اندیشه

اه خوبی براي بیان مسائل سیاسی، اجتماعی، کنند و ادبیات جایگداستان و .... بیان می
 رود. تاریخی، اخلاقی، تعلیمی و ... براي کودکان به شمار می

ترین محتواي آموزشی با توجه به اینکه در نظام آموزش و پرورش ایران، کتاب درسی مهم -
 هايها و  ارزشاست که در اختیار معلمان است با اتکا بر محتواي آن، مفاهیم، اولویت

گردد؛ ضرورت یادگیري هدایت می –هاي درسی، فرآیند یاددهی شده در کتابمطرح
ها بر اساس هاي درسی و به دنبال آن بازنگري و اصلاح آنبررسی و تحلیل محتواي کتاب

مقتضیات آموزش و پرورش در دنیاي پیچیده و پر چالش امروز، پیش از پیش احساس 
درسی به روشن شدن برنامه درسی یک کشور کمک هاي گردد. تجزیه و تحلیل کتابمی
 یادگیري و مطالب درسی پی برد.  –هاي یاددهی توان به فعالیتکند و از آن طریق میمی

۱. http://www.amar.org.ir 
 
 

                                                 



مربیان نیز بر این باورند که باید به تدریس محتوا همت گماشت تا یادگیرندگان با درك    
ه جانبه از آثار ادبی نایل آمد؛ چرا عمیق از اهمیت فرهنگی و تاریخی ادبیات به قدرشناسی هم

هاي پیچیده و گاه معماگونه، محاورات، آثار هنري، توان در داستانکه خرد فرهنگی را می
آموز کمک ها و یا در منطق ریاضی و ابعاد اخلاقی علوم جستجو کرد. محتوا به دانشنمایشنامه

دهد که گوشه به آنها این امکان را میهاي تخیلی خویش را بکار گیرند و نیز کند که تواناییمی
 ). 105، ص 1389داشته باشند (بوتین و همکاران، » 1نبوغ  خلاق«چشمی به 

  هاروش تحقیق و ابزار گردآوري داده
پژوهش حاضر با استفاده از روش تحلیل محتوا صورت گرفته اسـت. روش تحلیـل محتـوا در    

هاي مشخص است. از ها از طریق نمادامصدد عینیت بخشیدن، کمی کردن و سنجش پذیري پی
شـود.  این روش غالباً در شناسایی، تحلیل و ضبط محتوایی منابع چاپی و غیر چاپی استفاده می

بنـدي کـرد   اي از اسناد یا متـون را اسـتخراج، شـمارش و طبقـه    توان مجموعهدر این روش می
مشخص کردن جامعه پـژوهش،   ). براي این منظور، پس از104ص 1، ج1389الحوائجی، (باب

کتـاب درسـی دوره ابتـدایی آغـاز شـد. بـراي ثبـت واحـدهاي          43مطالعه سطر به سطر کلیـه  
هـاي  شده اعم از تصویر و یا نوشته از سیاهه وارسی محقق سـاخته اسـتفاده شـد. داده   شناسایی

هـا در  و یافتـه شده تجزیه و تحلیل SPSSافزار شده در سیاهه وارسی با استفاده از نرمگردآوري
 قالب جداول و نمودارهاي آماري ارائه شدند.

 هاي درسی جایگاه ادبیات کودکان در کتاب
هاي مختلف ها در پایهآن ها و نام، لازم است اطلاعات کلی در باره تعداد کتابدر این قسمت

 دهد. نشان میگانه هاي ششها را در پایهها و تعداد آننام کتاب 1تحصیلی ارائه گردد. جدول 
 

 

 

 

 

۱ . Creative Genius 
                                                 



 
 گانه ابتداییهاي  ششهاي درسی پایه: کتاب1جدول  

 پایه
 کتاب

پایه 
 اول

پایه 
 دوم

پایه 
 سوم

پایه 
 چهارم

پایه 
 پنجم

 جمع پایه ششم

 6 * * * * * * فارسی (بخوانیم)
 6 * * * * * * فارسی (بنویسیم)

 6 * * * * * * ریاضی
 6 * * * * * * علوم

 6 * * * * * * آموزش قرآن
 5 * * * * * - هاي آسمانیهدیه
 2  - * * - - - هاي آسمانی (کتاب کار)هدیه

 4 * * * * - - تعلیمات اجتماعی
 1 * - - - - - کار و فناوري

 1 * - - - - - تفکر و پژوهش
 43 9 8 8 7 6 5 جمع 

 
کتاب،  6کتاب، پایه دوم  5دهد، پایه اول داراي نشان می 1هاي جدول همان طور که داده   

کتاب است.  9کتاب و پایه ششم  8کتاب، پایه پنجم  8کتاب، پایه چهارم  7پایه سوم 
ها کتاب را بخوانند. هر کدام از این کتاب 43التحصیلان مقطع ابتدایی به طور کلی باید فارغ

و صفحات ها داراي دروس مختلف و حجم متفاوتی هستند که جدول شماره دوم تعداد درس
 دهد. ها را نشان میآن
 

 

 

 

 

 

 
 



 هاي درسی: تعداد صفحات و دروس کتاب2جدول 

 پایه
 کتاب

 ششم پنجم چهارم سوم دوم اول

حه
صف

س 
در

حه 
صف

س 
در

حه 
صف

س 
در

حه 
صف

س 
در

حه 
صف

س 
در

حه 
صف

س 
در

 

فارسی 
 )(بخوانی

115 22 114 17 181 22 189 22 214 22 120 17 

فارسی 
 17 96 22 126 22 127 22 155 17 103 22 137 (بنویسیم)

 32 160 52 159 50 186 28 192 8 144 24 175 ریاضی

 14 95 11 112 13 104 12 117 14 103 14 103 علوم
آموزش 

 قرآن
95 7 121 14 139 55 116 16 122 13 111 14 

هاهدیه
 ي

 آسمانی
- - 95 20 79 28 79 22 103 23 71 17 

هاهدیه
ي 

آسمانی 
(کتاب 

 )کار

- - - - 57 28 40 22 64 23 - - 

تعلیمات 
 اجتماعی

- - - - 76 23 134 29 164 40 124 24 

کار و 
 فناوري

- - - - - - - - - - 93 16 

تفکر و 
 پژوهش

- - - - - - - - - - 63 34 

 196 975 218 996 90 680 89 625 جمع
106
4 

206 933 185 

 625کتاب در قالب  5دهد، پایه اول ابتدایی داراي نشان می  2هاي جدول همان طور که داده  
درس،  90صفحه و  680کتاب درسی در قالب  6درس، پایه دوم ابتدایی داراي  89صفحه و 

درس، پایه چهارم ابتدایی  218صفحه و   996کتاب درسی در قالب  8پایه سوم ابتدایی داراي 
کتاب در قالب  8ابتدایی داراي  درس، پایه پنجم 196صفحه و  975کتاب در قالب 8داراي 



صفحه و  933کتاب درسی در قالب  10درس و پایه ششم ابتدایی  داراي  206صفحه و  1064
 درس است.  185

هاي درسی هاي مختلف ادبیات کودك اعم از شعر، قصه و داستان در کتاببررسی گونه   
مورد شعر بکار رفته است که  95داستان و  231هاي درسی مقطع ابتدایی نشان داد که در کتاب

 نمودار زیر گویاي آن  است. 

 

 هاي درسی هاي مختلف ادبی در کتاب: توزیع  فراوانی گونه1نمودار 

ها هدف ها در هر کدام از مقاطع و هر کدام از کتاببررسی میزان استفاده از هر یک از گونه 
 دهد.می هاي آماري آن را نشانداده 3دیگر پژوهش بود که جدول 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 



 
 گانه ابتداییهاي  ششهاي درسی پایههاي مختلف ادبیات کودکان در کتاب: توزیع فراوانی گونه 3جدول 

 پایه
 کتاب

 پایه ششم پایه پنجم پایه چهارم پایه سوم پایه دوم پایه اول

 شعر داستان شعر داستان شعر داستان شعر داستان شعر داستان شعر داستان

فارسی 
 بخوانیم)(

7 13 24 9 25 11 22 11 27 11 26 15 

فارسی 
 (بنویسیم)

  - - - - - - - - - - 

 - - - - - - - - - - - - ریاضی

 - - - - - - - - - -  - علوم

آموزش 
 قرآن

- 12 5 2 5 -   1 - 3 5 

هاي هدیه
 آسمانی

- - 19 4 17 8 17 6 18 4 11 - 

هاي هدیه
آسمانی 

 (کتاب کار)
- -     - - 1 3 - - 

تعلیمات 
 اجتماعی

- -   3 1 - - - - - - 

 20 40 18 47 17 39 20 50 15 48 25 7 جمع

 
داستان)،  7شعر و  25مورد ( 32دهد، در پایه اول هاي جدول نشان میهمان طور که داده    

شعر)،  20داستان و  50مورد ( 70شعر)، در پایه سوم   15داستان و  48مورد ( 63در پایه دوم 
مورد  18داستان و  47مورد ( 65شعر)، در پایه پنجم  17داستان،  39مورد ( 56در پایه چهارم 

شعر) استفاده شده است. میزان استفاده از  20داستان و  40مورد ( 60شعر) و در پایه ششم 
را ها ها متفاوت بوده که نمودار زیر تفاوت آنهاي مختلف ادبی در هر کدام از کتابگونه

 دهد.نمایش می



۱۳۱

۸۲

۷۰

۱۹ ۲۲

۴۰

۶۰

۸۰

۱۰۰

۱۲۰

۱۴۰

داستان شعر

 
 هاي درسیهاي مختلف ادبی در کتاب: توزیع فراوانی استفاده از گونه2نمودار 

 131مورد ( 201دهد، کتاب فارسی با دارا بودن هاي نمودار نشان میهمان طور که داده    
شعر) در  22داستان و  82مورد ( 104هاي آسمانی با شعر ) در رتبه اول و هدیه 70داستان و 

شعر ) در رتبه سوم و تعلیمات اجتماعی  14داستان و  19مورد (  33رتبه دوم آموزش قرآن با 
هاي ریاضی و علوم نیز شعر ) در رتبه آخر قرار دارد. در کتاب 1داستان و  3مورد ( 4با 

 هاي مختلف ادبیات بکار نرفته است. هیچکدام از گونه
المثل، حکایات و... ن گفت با توجه به تاثیرگذاري مطالب کوتاه ادبی از جمله ضربشاید بتوا 

 ها مورد غفلت قرار گرفته است. رسد توجه به این گونهبه نظر می
هاي افراد آن جامعه است که در طول ادبیات یک کشور بیانگر باورها، اعتقادات و اندیشه   

ی که متعلق به کل آحاد جامعه بوده و وابسته به یک هایگیرد آراء و اندیشهتاریخ شکل می
طبقه، گروه و جنس خاصی نیست. به منظور تعیین سهم هر کدام از طبقات مختلف جامعه در 

هاي درسی، جنسیت صاحبان آثار نیز مورد بررسی قرار گرفت. ادبیات منعکس شده در کتاب
درصد) مرد بودند در  72نفر ( 84) زن و درصد 19نفر ( 22شاعر،   116ها نشان داد که از یافته

 
 



درصد) نیز نام شاعران ذکر نشده است. توجه به این میزان استفاده اشعار در هر  9شعر ( 10
ها را نشان میزان اشعار بکار رفته در هر کدام از پایه 4ها متفاوت بوده، جدول کدام از پایه

 دهد می
 درسی مقطع ابتدایی هاي: توزیع فراوانی شاعران در کتاب4جدول 
 جمع نامشخص مرد  زن  پایه
 25 5 8 12 اول
 15 - 15 - دوم
 20 3 14 3 سوم

 18 1 14 3 چهارم
 18 1 15 2 پنجم
 20 - 18 2 ششم
 116 10 84 22 جمع 

 
شعر، در رتبه اول،  25دهد، پایه اول با دارا بودن نشان می 4هاي جدول همان طور که داده    
و پنجم با  18هاي بعدي قرار گرفتند. پایه چهارم با شعر در رتبه 20وم و ششم با هاي سپایه
 دهند. هاي را تشکیل میشعر، سه رتبه آخرین پایه 15شعر و سال دوم با  18
شاعري که آثار  116هاي درسی نشان داد که از بررسی تعداد اشعار شاعران پرکار در کتاب    
نفر از  6درصد) داراي یک شعر بودند.  22/4نفر ( 26ار رفته، هاي درسی بکها در کتابآن

 9شعر و یک نفر  6نفر  4شعر،  5نفر  2شعر،  4نفر  4نفر سه شعر،  2شعر،  2شاعران داراي 
 دهد. هاي درسی را نمایش میشاعران پرکار کتاب 3شعر داشت. جدول 



 : توزیع فراوانی شاعران به ترتیب اشعار5جدول 

 تعداد اشعار  نام شاعر 
 9 کبري هاشمی

 6 مصطفی رحماندوست
 6 سعدي شیرازي
 6 محمود کیانوش

 6 عباس یمینی شریف
 5 ابوالقاسم فردوسی

 5 جعفر ابراهیمی (شاهد)
 4 پور قیصر امین

 4 الشعرا بهار ملک
 4 افسانه شعبانژاد
 4 ناصر کشاورز

 3 پروین اعتصامی
 3 بیوك ملکی

 
شعر در صدر شاعرانی که از  9دهد، کبري هاشمی با نشان می 5طور که جدول همان       

شعر  7شعر ایشان در کتاب فارسی و  2هاي درسی بکار رفته است قرارگرفته که ها در کتابآن
آموزان ایشان در آموزش قرآن چاپ شده است و اکثراً هم بدون عنوان بودند که از دانش

شعار عنوان مناسبی انتخاب کنند. داستان و شعر دو گونه متفاوت خواسته شده بود براي این ا
شوند. ادبیات کودکان و نوجوانان هستند که اغلب آثار به این دو شکل براي کودکان ارائه می

هاي درسی قدري متفاوت بوده است. بسیاري از آثار در اما نحوه استفاده از داستان در کتاب
ه شده بود اما نام نویسنده و منبع اخذ داستان ذکر نشده بود در قالب داستان براي کودکان ارائ

شوند، با نام نتیجه کودکان به همان میزانی که از کلاس اول با نام شاعران آشنا می
شود. آموزان از پایه سوم، آغاز میشوند. معرفی نویسندگان به دانشنویسان آشنا نمیداستان
 دهد. هاي درسی چاپ شده است نشان میها در کتابآن، نام نویسندگانی که آثار  4جدول 

 
 



 هاي درسیها در کتاب: توزیع فراوانی نویسندگان داستان4جدول 
 نام اشخاص  پایه  نام اشخاص  پایه 

 سرور کتبی سوم 
 خوبهاره نیک

 نیاشکوه قاسم
 فریبا کلهر

 فاطمه سلحشور
 محمد میرکیانی

 مژگان بابامرندي
 سیاوش شایان

 هوشنگ مرادي کرمانی پنجم پایه
هاي مثنوي (بازنویسی ابراهیمی شاهد و مریم قصه

 شریف زمان )
 هایی از گلستان سعدي داستان
 الاولیاء عطار نیشابوريتذکره

 بانجبار باغچه چهارم
 هوشنگ مرادي کرمانی

 مریم مقبلی
 فریبا کلهر

 نظامی گنجوي
 محمدرضا شمس

 اکبري شلدره پایه ششم 
 یزديمهدي آذر

 رضا رهگذر
 امام محمد غزالی

 خواجه نصیر طوسی
 محمود پوروهاب

 عنصرالمعالی
 الملکخواجه نظام

 محمود حکیمی 
 ابوالفضل بیهقی

 هوشنگ مرادي کرمانی

 
آموزان در شاعر، دانش 116دهد، در مقابل نشان می 4هاي جدول همان طور که داده   

 شوند.سنده در طول مقطع ابتدایی آشنا مینفر نوی 30هاي درسی خود فقط با نام کتاب
هاي درسی بررسی شد، میزان بسامد هاي مختلف ادبیات در کتابعلاوه بر این که گونه   

 367ها نشان داد که کنند بررسی شد. دادهکلماتی که کودکان را به نوعی با ادبیات آشنا می
گانه کلمات زیر با هاي ششپایه هاي درسیکلمه مرتبط با حوزه ادبیات بکار رفته در کتاب

 دهد. نشان می 5ترین بسامد تکرار شده بودند که جدول بیش
 



 هاي درسی : توزیع فراوانی کلمات پر بسامد حوزه ادبیات در کتاب5جدول 
 بسامد مدخل بسامد مدخل

 9 داستان کوتاه 321 داستان
 8 مولوي 65 شعر

 6 المثلضرب 35 شاعر
 6 لطیفه 27 نامه و فردوسی هاي شاهداستان
 5 قلم 26 حافظ

 4 عطار  19 نویسندگان
 4 قهرمان داستان   16 نویسندگی

 4 نثر 16 سعدي و گلستان سعدي 
 3 افسانه 12 کتاب داستان

 3 هاي کهنداستان 10 حکایت
 3 داستان خوانی  
 3 نامه دهخدا لغت  

 
بار تکرار در رتبه اول،  321دهد، کلمه داستان با ینشان م 5هاي جدول همان طور که داده     

اند. در نمایش بار تکرار در رتبه سوم قرارگرفته 35بار تکرار در رتبه دوم، شاعر با  65شعر با 
هاي کاررفته در کتاباند. بررسی تصاویر بهبار، آورده نشده 3هاي کمتر از ها، مدخلمدخل

هاي درسی بکار هاي مختلف در کتابتصویر با فراوانی 40درسی نیز نشان داد که به طور کلی 
 1مورد فقط دو بار، دو مورد سه بار،  6بار، مورد فقط یک 23مورد،  40رفته است که از این 

هاي درسی ، تصاویر پر بسامد کتاب 6بار بکار رفته بود جدول  6مورد نیز  1بار و  5مورد 
تکرار یکی از موارد مهم در امر یادگیري و عمق دهد. از آنجائی که کودکان را نشان می
رود هر چه این مفاهیم بیشتر تکرار شده باشد هاي کودکان بشمار میبخشیدن به آموخته

 کند. آشنایی بیشتر مخاطب را با آن مفهوم بیشتر می
 
 

 
 



 هاي درسی : توزیع فراوانی تصاویر پر بسامد کتاب6جدول 
 فراوانی  موضوع 

  44 قرآن خوانی 

 30 کتاب
 28 خوانی کتاب

 16 کتابخانه
  14 کتاب قرآن 

  
بیشتر از سایر » خواندن قرآن«دهد، تصویر نشان می 6هاي جدول همان طور که داده    

هاي دوم و سوم خوانی نیز در رتبههاي درسی تکرار شده است. کتاب و کتابتصاویر در کتاب
دهد که در بسیاري از ها نشان مییر پربسامد به تفکیک پایهاند. البته بررسی تصاوجاي گرفته

خوانی در صدر تصاویر پر بسامد قرار گرفته است. اما ها از جمله اول، سوم و چهارم کتابپایه
 ها، قرآن خوانی در صدر قرار گرفته است.  با احتساب کل پایه

 گیريبحث و نتیجه
 5گانه نشان داد که آموزش کودکان در پایه اول با هاي ششهاي درسی پایهبررسی تعداد کتاب
رسد. این رقم حاکی از آن است که ماده درسی می 9شده و در پایه ششم به ماده درسی شروع

 یابد. تعداد مواد درسی به تناسب رشد مخاطبان افزایش می
ررسی، مشخص کردن سهم ادبیات کودکان در بین کل از آنجایی که یکی از اهداف این ب    

هاي درسی را به خود هاي درسی است و این که این مطالب چه میزان از برنامهمطالب کتاب
ها نشان ها  بررسی شد. یافتههاي درسی در تمامی پایهدهد تعداد صفحات کتاباختصاص می
صفحه) در  4/2) میانگین (1تحصیلیروز  150آموزان پایه اول در طول سال، (داد که دانش

صفحه)    6/5صفحه) در روز، پایه چهارم ( 6/7صفحه) در روز، پایه سوم ( 4/5روز، پایه دوم (
کند. این صفحه) در روز مطالعه می 6/2صفحه) در روز و پایه ششم ( 7/1در روز، پایه پنجم (

 15روز خواهد بود. با کسر  180ماه،  9روز و در طول  20که در طول ماه رود روز به مدرسه می 5آموز در طول هفته هر دانش. ۱
روز در هر ماه) در نظر بگیریم  1روز براي سایر تعطیلات (میانگین  10روز خواهد بود و اگر هم  165روز براي ایام تعطیلات عید 

  .روز خواهد بود 150

                                                 



هاي سوم، چهارم، گ و در پایههاي اول و دوم کمتر از یک صفحه در طول یک زنمیزان در پایه
رسد رقم بسیار پایینی است و استفاده صفحه است که به نظر می 1/5الی  1پنجم و ششم 

آید. از نظر میانگین صفحات آموزشی در آموزان به عمل نمیدانش حداکثري از توان و وقت
ه ) کمترین میزان صفح 4/2ترین و پایه اول با (صفحه)  بیش 7/1ها، پایه پنجم با (طول زنگ

هاي را به خود اختصاص داده است. در خصوص استفاده کمتر از ادبیات کودك در کتاب
هاي این پژوهش و پژوهش حسینی همخوانی وجود دارد چرا که حسینی نیز درسی، بین یافته

 ).  94، ص 1389به این نتیجه رسیده بود که به مولفه مورد نظر کم توجهی شده است (حسینی، 
هاي شعر در کتاب 95داستان و  231هاي مختلف ادبی نشان داد که به طور کلی ررسی گونهب

عنوان، پایه سوم  63عنوان، پایه دوم  32درسی مقطع ابتدایی  بکار رفته است که سهم پایه اول 
عنوان بوده است. با در  60عنوان و پایه ششم  65عنوان، پایه پنجم  56عنوان، پایه چهارم  70
هفته در طول سال، میانگین مطالعه دروسی در قالب داستان و یا شعر در  36گرفتن  نظر

عنوان در طول هفته،  75/1عنوان در طول هفته، پایه دوم  1هاي درسی پایه اول کمتر از کتاب
 1/8عنوان در طول هفته، پایه پنجم  1/5عنوان در طول هفته، پایه چهارم  94/1پایه سوم، 

هاي عنوان در طول هفته بوده است. این امر حاکی از آن است که کتاب 1/7شم عنوان و پایه ش
آموز را با یک عنوان داستان و یک عنوان شعر هم درسی مقطع ابتدایی، در طول هفته دانش

رسد ها به مطالعه شعر و داستان به نظر میکند. با توجه به علاقه و گرایش بچهآشنا نمی
 هاي درسی ضروري است. ها و اشعار در کتابناستفاده بیشتر از داستا

هاي مختلف درسی نشان داد که ها و اشعار در کتابنبررسی میزان استفاده از داستا    
مورد)،  104هاي آسمانی (مورد)، هدیه 201ترین آثار شعر و داستان در کتاب فارسی (بیش

است. در خصوص بالا بودن  مورد) بوده 4مورد) و تعلیمات اجتماعی ( 33آموزش قرآن (
ها بین این هاي فارسی، آموزش قرآن و هدیهدرصد مفاهیم مربوط به ادبیات کودك در کتاب

هاي ) همخوانی دیده شد. آنها هم در بررسی سازه1382تحقیق و تحقیق عریضی و عابد (
توجه به  هاي درسی به این نتیجه رسیده بودند که در این سه کتاب بیشترینپیشرفت در کتاب

هاي پیشرفت شده است. در  تحقیق فتحی واجارگاه، شمس مورکانی، لورائی و عقیلی سازه
هاي هاي درسی کتابهاي حقوق بشر در کتابها نشان داد که در بررسی مولفه) یافته1393(

ها وضعیت بهتري دارند. این مورد حتی در آموزش قرآن و فارسی در مقایسه با بقیه کتاب

 
 



هاي شادکامی نیز اتفاق افتاده است. به طوري که صالحی عمران، هاشمی و لفهمورد مو
هاي شادکامی به این نتیجه رسیدند که در کتاب فارسی ) در بررسی مولفه1393نژاد (ایران

 خورد.    هاي شادکامی به چشم میبخوانیم بیشترین مولفه
تماعی که به آموزش مفاهیم اجتماعی رسد با توجه به محتواي کتاب تعلیمات اجبه نظر می   
هاي گونهتوان بیشتر از داستان و شعر استفاده کرد.  بالا بودن درصد استفاده از اینپردازد میمی

، 1375هاي تدین (توان از نکات قوت آثار نام برد چرا که یافتههاي فارسی را میادبی در کتاب
آموزان با پیشرفت آنان در دروس سی دانشهاي غیردر) در بررسی رابطه مطالعه کتاب40ص.

آموزان به املاء و نیز در توانایی هاي غیردرسی دانشنشان داد که مطالعه کتاب ادبیات فارسی
ها تأثیر داشته است. چرا که املاء درسی است به یادگیري کلمات و نوشتن انشاء فارسی آن

موجب پایین بوده نمره املاء در  آموزاناي از دانششناخت حروف بستگی دارد و ضعف عده
آموزانی که اهل مطالعه هستند با شود. اما دانشها مینتیجه عدم علاقه به این درس در بین آن

شوند. این توانایی باعث آشنایی بیشتر با متون مختلف در یادگیري عبارات و کلمات تواناتر می
یابد. همچنین این درس افزایش میاحاطه او به درس املا شده و در نتیجه علاقه آنان به 

اي را به دنبال دارد و در انشاء نتیجه هاي غیردرسی در انشاء نیز چنین نتیجهمطالعه کتاب
تر است زیرا موجب معلومات و محفوظات بیشتر وي هاي غیردرسی ملموسمطالعات کتاب

 گردد.می
ختلف ادبی به عمل نیامده است هاي مگونه استفاده از گونهدر کتاب ریاضی و علوم هیچ     

) در مقایسه کاربرد گرافیک به شکل طراحی 112، ص 1385که اسفیجانی، زمانی (درحالی
هاي درسی علوم انگلستان هاي علوم ایران و انگلستان دریافت که در کتابداستان در کتاب

لب توجه و علاقه تواند براي جترین استفاده را از این مورد به عمل آورده بودند که میبیش
هاي درسی ایران آموزان به مفاهیم علمی بسیار بااهمیت باشد. اما از این مورد در کتابدانش

توان بسیاري از مفاهیم را از استفاده نشده است. هر چند که در کتاب ریاضی پایه اول نیز می
هاي آسمانی که هآموزان یاد داد. استفاده از این مفاهیم در کتاب هدیطریق شعر براي دانش

توان از هدفش آموزش مفاهیم دینی و اخلاقی به کودکان هست هر چند مناسب هست اما می
این پتانسیل، استفاده بیشتري به عمل آورد چرا که متخصصان معتقدند که، آموزش مستقیم به 

-خصوص در زمینه مسائل اخلاقی و تربیتی، چندان کارساز نیست و گاهی تأثیر سوء نیز می



بخشد. بهترین شیوه تأثیرگذاري در خوانندگان بیان غیرمستقیم مفاهیم است. شهید مطهري در 
پاورقی اصول فلسفه و روش رئالیسم علامه طباطبایی در خصوص کارکرد و ارزش ادبیات 

تاثیر ادبیات در روحیه و اخلاق و اوضاع زندگی بشر و در تحولات تاریخی «معتقد است که 
ي رخ داده، اگر بیشتر از تأثیر عقل و استدلال نباشد، کمتر نیست. گاه اتفاق که در اجتماع بشر

المثل که فقط ارزش شعري و ادبی دارد، پایه و روحیه ملتی افتد که یک شعر یا یک ضربمی
هاي علمی و فلسفی و صنعتی دهد. به شهادت تاریخ، غالب تحولات و انقلابرا تشکیل می

هاي ادبی بود. در تمدن جدید اروپا وجود شعرا و بال انقلابکه در دنیا پدید آمد، دن
نویسندگان بزرگ کشورهاي اروپایی، کمتر از تأثیر وجود علماي طبیعی و ریاضی و فلاسفه و 

 ). 148، ص 2، ج1333طباطبایی، » ( مخترعین و مکتشفین نبوده است
معتقدند که داستان با  همچنین متخصصان در تأثیر داستان در آموزش مفاهیم اخلاقی     

دهد. داستان در حقیقت نه با بیان هدف بلکه روشی فراتر از موعظه مستقیم اخلاق را تعلیم می
-دهد. داستان به اثرگذاري اخلاقی از راه ارائه شخصیتبا شدن و بودن آن، اخلاق را تعلیم می

لعمل در زمینه مشکلات و اکند و خواننده از این طریق با عکسها دست پیدا میها و موقعیت
هاي بخشد. او با تحقق موقعیتهاي داستانی به ابعاد اخلاقی خود عمق میدرگیري شخصیت

هاي مشابه، به شود که در صورت رویکرد موقعیتاخلاقی داستان در زندگی خود قادر می
طور مستقیم سازد تا به هاي اخلاقی منطقی دست یازد. داستان خواننده را قادر میگیريتصمیم

 ).7-6، ص 1380هاي دیگري شود (آژند، وارد فرآیندهاي مؤثر زندگی انسان
هاي ادبی در پایه اول که کودك براي اولین بار با مفهوم خواندن آشنا استفاده از گونه

سالی شود و باید این ماده براي وي بسیار جذاب باشد که انگیزه استفاده از آن را در بزرگمی
هاي خواندن و نوشتن محدود نشده بلکه در کمتر است. ادبیات به یادگیري مهارت فراهم آورد

آورد. انسان گیرد و او را انسانی مطلع و حساس بار میهاي انسان جاي میعمق فعالیت
تواند افکار خود را هاي جدید ارتباط و مفهوم دهکده جهانی، نمیامروزي با توجه به شیوه

یا کشور خودش محدود کند. او باید قبل از آنکه تصمیمی بگیرد، به  فقط به خانواده، ناحیه
ها فکر کند. آموزش زیستن روي کره زمین چند سالی است که در مدارس کانادا همه انسان

آموزان احساسات و نیازهاي انسانی را تواند به دانشمورد توجه قرار گرفته است. ادبیات می
هاي ها و تفاوتبه اهدافی مثل ارزش قائل شدن براي شباهتنشان داده و راه را براي رسیدن 

 
 



ها حال آموختن دروسی مثل زبان، تاریخ، جغرافیا را براي آنفرهنگی، هموار کند و درعین
 آسان سازد.

استفاده کمتر از آثار زنان با در نظر گرفتن این که زنان به عنوان مادر ارتباط بیشتري با 
هاي عمیقی از کند که بررسیها شناخت بهتري دارند ایجاب میآن ها دارند و از روحیاتبچه

 هاي درسی استفاده شود.ها به عمل آید و در صورت وجود آثار غنی در کتابآثار منتشره آن
هاي درسی در صورت کنندگان کتابکند که تهیهرعایت حقوق معنوي افراد ایجاب می

درصد آثار  9که متأسفانه شاعر کنند درحالی استفاده از اشعار شخص خاص، نام وي را قید
 هاي درسی ذکر نشده است.  بکار رفته در کتاب

هاي درسی داشتند، نشان داد که بجز ترین آثار را در کتاببررسی آثار شاعرانی که بیش    
روند بقیه شاعران، از شاعرانی سعدي و فردوسی که از مشاهیر ادبی کشورمان به شمار می

کنند.کمبود ه جزء شاعران معاصر بوده و به صورت تخصصی روي شعر کودك کار میهستند ک
هاي افراد هاي متعددي که از نوشتهکند که بازنویسیاستفاده از متون کلاسیک ایجاب می

هاي درسی ها نیز از قابلیت چاپ در کتابشده و خیلی از آننام براي کودکان انجامصاحب
هاي درسی ه گردد. لازم است مسئولین نسبت به گنجاندن آن در کتاببرخوردار هستند، استفاد

اقدام نمایند تا کودکان بافرهنگ و ادبیات ملی کشورمان آشنایی کاملی داشته باشند. بررسی 
دهد که به جزء دو شاعر (فردوسی و سعدي ) اکثر شاعران تقریباً دوره زمانی اشعار نشان می

هاي ادبیات کشور که در هاي درسی کودکان را با چهرهو کتاباز شعراي دوران معاصر هستند 
 کند. زیستند آشنا نمیهاي گذشته میقرن
هاي هاي درسی سالهاي درسی مخصوصاً در کتاباستفاده کمتر از گونه داستان در کتاب    

ده از شهاي چاپپایانی ابتدایی از یک طرف و عدم ذکر نام نویسنده داستان در پایان داستان
هاي سوي دیگر، در کنار عدم توازن در استفاده از ادبیات مدرن و ادبیات کلاسیک در کتاب

هاي سوم و چهارم بیشتر با آثار آموزان در پایههاي مختلف به طوري که دانشدرسی پایه
هاي پنجم و ششم با آثار نویسندگان کلاسیک همچون شاهنامه، نویسندگان معاصر و در پایه

شوند کلیه و دمنه، کیمیاي سعادت، تاریخ بیهقی و... عواملی هستند که باعث می مثنوي،
هاي به عمل آمده از رسد بازنویسیکودکان با نویسندگان کشورمان کمتر آشنا شوند. به نظر می

هاي هاي درسی ندارند به عنوان مثال، از کتاب ده جلدي قصهادبیات کهن سهمی در کتاب



خوب فقط یک داستان آورده شده است. لازم است نسبت به ادبیات هاي خوب براي بچه
 ریزي خاصی صورت گیرد. هاي درسی برنامهداستانی کلاسیک در کتاب

هاي مختلف ادبی اعم از نثر، نظم، حکایت، هاي پر بسامد نشان داد که گونهبررسی واژه    
هاي درسی تکرار شدند اما ل در کتابالمثقصه یا افسانه و داستان، داستان کوتاه، لطیفه و ضرب

ها از اسامی نویسندگان و شاعران فقط اسامی حافظ، سعدي، مولوي، فردوسی، عطار در کتاب
هاي نویسندگان و شاعران دیگر در این لیست خبري نیست. نکته حائز بکار رفتند و از نام

که  جاي اسامی شاعران  ها بر ادبیات کلاسیک کشورمان هستاهمیت دیگر، تأکید بیشتر کتاب
 و نویسندگان معاصر کشورمان در این بین خالی است.  

بندي مطالب باید گفت: بایستی تمامی برنامه درسی را هر از چند گاه مورد آنچه در جمع   
بازبینی قرار داد تا به هنگام بودن و زنده بودن آنها مورد سنجش قرار گیرد. این متون را نباید 

هاي پویا و در حال تحول قلمداد کرد، زیرا ر پویا انگاشت، بلکه باید آنها را پدیدههاي غیپدیده
هاي اعتقادي تحت تأثیر وقایع تاریخی، تحولات اجتماعی، کشفیات علمی و مباحث نظام

 اخلاقی در حال دگرگونی هستند.  

 پیشنهادها
از دو صفحه) براي  و میانگین کم صفحات تدریسی (کمتر 2هاي جدول با توجه به یافته

هاي چهارم، پنجم و ششم براي هر زنگ، لازم است آموزان پایهآموزان مخصوصاً دانشدانش
ریزي آموزان براي این سنین برنامههاي دانشها و استعدادبه منظور استفاده بهینه از توانایی

و  ها مثل علومخاصی صورت گیرد. هر چند ممکن است عنوان شود که برخی از درس
کردنی  ریاضی نیاز به تمرین و کار عملی دارند اما در بقیه دروس که بیشتر دروس حفظ

آموزان اجرا هاي متنوعی جهت استفاده بهینه از توان و استعدادهاي دانشهستند بایستی برنامه
 گردد.  

 
 



مثل شعر هاي مختلف ادبی و کمبود گونه 1و نمودار شماره  3هاي جدول با توجه به داده      
آموزان با متون ادبی (آشنایی با یک هاي درسی و آشنایی کمتر دانشیا داستان در برنامه

آموزان ریزي شود که لااقل دانشرود طوري برنامهنویسنده یا شاعر ) در طول هفته، انتظار می
 در طول هفته با آثار یک نویسنده و یک شاعر آشنا شوند.

هاي درسی و اکتفا فقط به ذکر نام شاعر یا ها در کتابار درسبا توجه به محتوا و ساخت    
نویس براي نویسنده در انتهاي اثر و با عنایت به این که صرف ذکر نام شاعر و یا داستان

گردد براي آشنایی آموزان با آثار و افکار آن شخص کافی نیست، لذا پیشنهاد میآشنایی دانش
ویسندگان، تصویري از شاعر یا نویسنده در همان درس آموزان با شاعران و نبیشتر دانش

نامه و نام آثار ایشان نیز در داخل کادري آورده شود تا میزان گنجانده و مختصري از زندگی
 آشنایی کودکان با نوابغ و مشاهیر کشور از همان کودکی تعمیق یابد. 

رسی علوم و اجتماعی از هاي دو استفاده کمتر کتاب 3هاي جدول با توجه به داده       
هاي مربوط به شاخه علوم و علوم اجتماعی براي هاي ادبی و با توجه به انتشار کتابگونه

نظران براي گردد کارگروهی متشکل از استادان و صاحبکودکان و نوجوانان، پیشنهاد می
هاي کتاب هاي مناسبی را جهت عرضه درشده و نمونهبررسی آثار منتشره این دو شاخه تشکیل

 شده انتخاب نمایند.  بینیدرسی متناسب با اهداف پیش
ها و حکایات، به المثلادبی ضرب هاي درسی از گونهبه منظور استفاده بسیار اندك کتاب      

المثلی متناسب به موضوع آن ها، حکایت کوتاه یا ضربرسد اگر در هر کدام از درسنظر می
هاي درسی را نیز هم بیشتر مطالب در شاگردان مؤثر بوده و کتابدرس انتخاب شود در ایجاد ف

 سازد. روح بودن خارج میاز خشک و بی
هاي داستانی در با توجه به تجربه کشورهایی همچون انگلستان در استفاده از گونه    

ند رسد چنانچه محققان کشورمان از این تجربه موفق الگوبرداري کنهاي علوم، به نظر میکتاب
 مناسب خواهد بود. 

هاي درسی، بررسی و استفاده کمتر از آثار زنان در کتاب 4هاي جدول با توجه به داده     
رسد، چرا که زنان در مقایسه با عمیقی از آثار زنان و انتخاب آثار فاخر ضروري به نظر می

اند ماندگاري و توآموزان برخوردارند که میمردان از شناخت بیشتري نسبت به روحیه دانش
 تأثیرگذاري آثار را بیشتر کند. 



و عدم توازن در استفاده از آثار نویسندگان و شاعران معاصر  5هاي جدول با توجه به داده     
هاي درسی مقطع ابتدایی، ضروري است که در استفاده از این موارد و کلاسیک در کتاب

هاي منتشرشده از آثار کلاسیک که ازنویسیهاي اساسی صورت گرفته و آثار فاخر از ببازنگري
 هاي درسی چاپ شوند. خوشبختانه هم کم نیستند انتخاب و در کتاب

کنندگان و لزوم رعایت حقوق معنوي افراد، لازم است تهیه 4هاي جدول با توجه به داده
 هاي درسی نسبت به معرفی صاحبان آثار اهتمام جدي داشته باشند.کتاب

 هاي بعديپژوهشپیشنهاد براي 
هاي درسی مقطع با عنایت بر این که پژوهش حاضر محدود به بررسی موضوع در کتاب

هاي درسی گردد پژوهش مستقلی جهت بررسی این موضوع در کتابابتدایی بوده، پیشنهاد می
هاي پژوهش حاضر هاي آن با یافتهمقطع راهنمایی و دبیرستان صورت گیرد تا با تلفیق یافته

 هاي درسی به دست آورد. ن تصویر کاملی از وضعیت کتاببتوا
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